→Cocquelines XVI/16 S. 128–255 Nr. 62 

Druck → gedruckte Urkunden 

Dublin, Trinity College: in der dortigen Bibliothek liegen 13 Bände →Kanzlei-
register unter der Signatur nr. 1233.1–13. 

ducatus auri de camera → Währungen 

ducendi navem ultra mare → visitandi sepulchrum dominicum 

ducere wird oft nach Art eines Hilfsverbs verwendet, um ein zusammenge-
setztes Perfekt zu konstruieren. Dabei wird es mit dem Gerundi(v)um kombi-
niert: duximus indulgendum ("wir haben gewährt"). Ein unklassischer Gebrauch, 
aber im →stilus curiae gängige und häufige Praxis. Wenn man will, kann man 
hilfsweise übersetzen: "wir haben uns veranlaßt gesehen, zu gewähren". 

DUDUM AD APOSTOLICE SEDIS vom 5.4.1268 und 17.5.1268 → Konradin 

DUDUM AD AUDITUM <Text folgt> 

DUDUM FELICIS RECORDATIONIS N. papa N. predecessor noster: eine sehr sel-
tene Variante von →RATIONI CONGRUIT. 

DUDUM FELICIS RECORDATIONIS vom 16.4.1389: →Urban VI. reduziert 
die Abstände der →Heiligen Jahre auf 33 Jahre (statt 100 wie →Bonifaz VIII. 
und 50 wie →Clemens VI.) und setzt 1390 als solches fest. Dahinter stand zwei-
fellos der Wunsch, den Ortsvorteil "Rom" im Großen Schisma gegen Avignon  
nutzbar zu machen. (Eine Ausfertigung findet sich in Köln, Stadtarchiv, Dom-
stift 1362). →Bonifaz IX. wiederholte die Urkunde am 11.6.1390, nachdem in-
zwischen Clemens (VII.) mit →ANTIQUUS SERPENS den Besuch Roms ver-
boten hatte. 

Archivio Segreto Vaticano, Mostra documentaria degli anni santi (1300 – 1975) (Città del 
Vaticano 1975) Nr. 23 

DUDUM INCUMBENTIA vom 17.4.1372: →Gregor XI. reserviert dem Hl. 
Stuhl die Annaten der Pfründen (so Mollat, Lettres … de Grégoire XI n° 651 = 
Vatikanisches Archiv, Reg. Aven. 187 fol. 85v, Reg. Vat. 264 fol. 128v). 
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DUDUM POSTQUAM FE. RE. vom 1.9.1521: Urkunde →Leos X. für die 
→secretarii apostolici. Er bestätigt ausdrücklich die Regelungen zur Reduzie-
rung des Kollegs von 30 auf 24 Mitglieder und fordert die Sekretäre zum Wider-
stand bei eventueller Verletzung diesel Regeln auf. 
Abschriftlich: Vatikanische Bibliothek, Ottob. lat. 492 fol. 50v–52r; ebd., Vat. 
lat. 3749 fol. 74r–76r. 

Leo episcopus servus servorum dei, dilectis filiis collegio secretariorum nostrorum, salutem et 
apostolicam benedictionem. 
Dudum, postquam fe. re. Innocentius papa VIII predecessor noster ex certis causis de consilio 
tunc S. R. E. cardinalium numerum secretariorum apostolicorum, qui alias per pie memorie 
Calixtum III et Pium II Romanos pontifices etiam predecessores nostros ad sex secretarios 
reductus fuerat, ad numerum triginta ad vigintiquatuor postmodum reducendum, quod ultra 
certa eis per dictum Innocentium predecessorem  assignata emolumenta omnibus et singulis 
emolumentis per eosdem secretarios percipi solitis gauderent, itaque prefatus numerus secre-
tariorum ad vigintiquatuor duntaxat reduceretur et quod sex loca ultra dictum numerum, dum 
aliquem ex secretariis dicta loca obtinentibus decedere contingeret, nullus per eundem Inno-
centium et pro tempore existentes Romanos pontifices subrogari posset aut deberet in locum 
sic decedentis quacumque ratione vel causa vel illius sic decedentis pro tempore locus et por-
tio emolumentorum censerentur et essent eo ipso penitus suppressi et extincti, donec ad prefa-
tum numerum vigintiquatuor duntaxat deventum esset, per suas litteras auxerat et ampliaverat, 
et deinde recolende memorie Alexander papa VI similiter predecessor noster quondam Gaspa-
ris Blondi, qui unus ex sex secretariis dicta sex loca obtinentibus fuerat et tunc decesserat et 
similiter alia huiusmodi loca restantia, cum primum illa seu eorum aliquem per decessum ali-
cuius eorum, qui illa obtinebant aut pro tempore obtinerent, vacare contingeret, suppressa et 
extincta fuisse et esse per suas in forma brevis declaraverat litteras, nos motu proprio institu-
tionem et ampliationem collegii secretariorum huiusmodi necnon privilegia et indulta eis per 
dictos predecessores concessa approbantes et confirmantes pontificatus nostri anno potiori 
cautela et omnia de novo concessimus et alia tria ex sex locis huiusmodi restantia supprimen-
da et extinguenda, quorum unum venerabilis frater noster Augustinus episcopus Perusinus et 
alium, quem Paulus Emilius in favorem dilecti filii nostri Iohannisdominici tituli Sancti Io-
hannis ante Portam Latinam presbiteri cardinalis tunc electi Tranensis in manibus nostris 
sponte et libere resignaverat, reliquum vero Iohannesantonius Centorius dulecti filii obtine-
bant, cum primum ille seu illorum aliquem per decessum alicuius seu aliquorum illa obtinen-
tium vacare contingeret, suppressa et extincta esse, non obstantibus quacumque suspensione, 
reservatione, derogatione, concessione et dispositione desuper per nos et successores nostros 
pro tempore factis, per alias nostras litteras decrevimus et declaravimus, quia ita inter prefa-
tum Innocentium predecessorem et collegium secretariorum in institutione officii huiusmodi 
expresse pontifica fide decretum fuerat, et si quis ex dictis tribus locis vacaret, nos quovis 
modo aut ratione de illo aut illis etiam ante vacationem aut post minime disposituros aut illum 
seu illos reservaturos solemniter in fide pontificis polliciti sumus et promisimus successores 
nostros eadem fide teneri declaravimus, prout in singulis litteris prefatis plenius continetur. 
Cum autem nuper quondam Alexander Chisius, qui in dicto loco, quem prefatus Paulus Emi-
lius, ut prefertur, resignaverat, postmodum successit, fuerit defunctus, nos reductionem pre-
dictam ansque alicuius impedimenti obstaculo suum effectum sortiri ac vobis concessa, prout 
convenit, illesa remanere intendentes motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolice 
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potestatis plenitudine tam per dictu Alexandrum Chisium, dum viveret, et nunc per eius obi-
tum quam etiam alia duo per Augustinum episcopum et Iohannemantonium prefatos obtenta 
loca predicta, cum primum per decessum ipsorum Augustuni episcopi et Iohannisantonii seu 
alterius eorum simul vel successive vacavenint, etiam ex nunc prout ex tunc et econtra iuxta 
dictarum litterarum tenorem eo ipso suppressa et extincta existere et censeri ac illa per nos aut 
successores nostros quovis pretextu sue quavis de causa aliquibus concedi aut de illis alias 
quovis modo disponi nullatenus posse neque debere auctoritate apostolica tenore presentium 
declaramus et statuimus, et si contingeret de illis per nos aut successores nostros prefatos eti-
am per quascum litteras apostolicas etiam quasvis generales vel etiam singularum predictarum 
etiam presentium litterarum specialis etiam derogatoriarum derogatorias seu efficaciores et 
insolitas clausulas ac etiam irritantia decreta necnon censuras et penas in se continentes 
disponi et reductionem huiusmodi in aliquo infringi, vos ad parendum litteras huiusmodi et 
illarum pretextu seu alias ad liquos in secretarios in locum Alexandri Chisii ac, cum decesse-
rit, Augustini episcopi et Iohannisantonii predictos ad huiusmodi portiones emolumentorum 
seu loca eorum sic suppressa et extincta recipiendum et admittendum minime teneri nec ad id 
a quocumque cogi, sed eis firmiter resistere et litterarum huiusmodi executionem omnino im-
pedire nec ratione non paritionis aut resistentie huiusmodi aliquibus censuris seu penis inno-
dari posse et sic per per… [der Rest des Textes wäre noch zu ergänzen]